operibus, de fide, de exercitijs fidei in invocatione, in omib[us] vi-  
ta negotijs, conflijs, & periculis, nihil dicunt. Ac ne potest quidem  
recte dici de his exercitijs. Si conscientie relinquantur in dubita-  
tione. Si nesciant Deum requirere fidem, tanquam præcipuum cul-  
tum, & cum offenditur oculis illa ingens species externorum ope-  
rum, mentes præsertim non satis institutæ, abducuntur à conspectu  
horum exercitorum, interiorum. Necesse est autem in Ecclesia de  
his interioribus operibus, & fructibus spiritus doceri homines,  
Nam hæc opera discrimen faciunt inter pijs, & hypocritas. Exter-  
nos cultus, externas ceremonias, & alia externa opera, præstare  
etiam hypocritæ possunt. At hi cultus tantum sunt veræ Ecclesiæ,  
vera pœnitentia, Timor, fides, invocatio, &c. Hi cultus præcipue  
requiruntur & laudantur in Scripturis, vt Psal. 49. Immola Deo sa-  
crificium laudis, Invoca me in die tribulationis, &c.

Tertio. Et hac fide, quæ consolatur corda in pœnitentia, acci-  
pimus Spiritum sanctum, qui datur ut gubernet & adiuuet nos, ut  
peccato & diabolo resistamus, & magis magis agnoscamus infir-  
mitatem nostram, & in nobis crescant agnitus Dei, timor, fides.  
Quare debet in nobis obedientia erga Deum & noua vita crescere,  
sicut Paulus docet, renouari nos debere, ad agnitionem Dei, ut effi-  
ciatur in nobis noua lux & imago eius, qui condidit nos, &c.

Quarto. Docemus etiam quomodo hæc inchoata obedienc-  
tia placeat Deo. Nam in hac tanta infirmitate & immundicie natu-  
ræ, Sancti non satisfaciunt legi, opus igitur est pijs consolatione, ut  
sciant quomodo hæc exigua & imperfecta obedientia Deo placeat.  
Non enim ideo placet, quia legi satisfaciat. Sed quia persona re-  
conciliata & iusta sunt propter Christum, & credunt sibi condon-  
ari imbecillitatem suam. Sicut Paulus docet, Nulla nunc est con-  
demnatio his, qui sunt in Christo, &c. Quanquam igitur hæc noua  
obedientia, procul abest à perfectione legis, tamen est iustitia  
& meretur præmia, ideo, quia persona reconciliata sunt. Atq[ue], ita  
de operibus iudicandum est, qua quidem amplissimis laudibus or-  
nanda sunt, quod sint necessaria, quod sint cultus Dei, & sacrificia  
spiritualia, & mereantur præmia. Sed tamen de persona prius te-  
nenda est hæc consolatio, necessaria in certamine conscientiæ, quod  
fide gratis habemus remissionem peccatorum, & persona iusta, id  
est, reconciliata sit, & hæres vita æternæ, propter Christum: postea  
vero placere obedientiam, iuxta illud, Nunc non estis sub lege, sed  
sub gratia. Non enim possunt opponi ira ac iudicio Dei nostra  
opera, sed terrores peccati & mortis, vincendi sunt fiducia madiato-  
ris Christi. Sicut scriptum est, O mors, ero mors tua. Et Iohan. 5.  
ait Christus, Hæc est voluntas Patris qui misit me, ut omnis qui

C 5 videt

videt Filium, & credit in eum, habeat vitam æternam. Et Paulus, Iustificati fide, pacem habemus. Et Ecclesia semper orat, Dimitte nobis debita nostra. Atq; ita de imbecillitate sanctorum, & de fide docent, & ipsi S. Patres. Augustinus in enarratione Psalmi 30. inquit. In tua iusticia erue me, Nam si attendas ad iusticiam meam, damnas me. In tua iusticia mé erue. Est enim iusticia Dei, quæ & nostra sit, cum donatur nobis. Ideo autem Dei iusticia dicitur, ne homo se se putet à seipso habere iusticiam: Sicut enim dicit Apostolus Paulus. Credenti in eum, qui iustificat impium, id est, qui ex impio facit iustum, Si agat tanquam ex regula legis proposita, damnandus est peccator. Hac regula, si ageret, quem liberaret? Omnes enim peccatores inuenit. Hoc ait Apostolus, Omnes peccauerunt, & egent gloria Dei. Quid est? Egent gloria Dei: Ut ipse liberet, non tu, Quia tu non potes liberare, indiges liberatore, Quid est quod te iactas? quid est quod de lege, & iusticia præsumis? Non vides quid intus tecum pugner? Non audis decertantem, & contentem, & adiutorium in pugna desiderantem. Miser ego homo, &c. Facile autem iudicari potest, nec essetiam esse Ecclesiæ hanc doctrinam, ut sciant homines se non satisfacere legi, & tamen habeant consolationem, quomodo hæc imperfecta obœdientia placeat, Hanc doctrinam horribiliter obruerunt olim quedam absurdæ persuasions, in quibus indocti, contra autoritatem scriptura & veteris Ecclesiæ, finixerunt homines legi Dei satisfacere, Item iustos esse propter legis impletionem, &c. Et Monachos perfectos esse, & ampliora & præstantiora opera præstare, quam lex Dei flagitat, interim aliisimum silentium erat, quomodo fide apprehendendus sit mediator Christus, Sed iubebant dubitare aut confidere proprijs operibus.

Cæterum de hac obœdientia etiam docemus, eos, qui admittunt peccata mortalia, non esse iustos, quia Deus requirit hanc obœdientiam, ut resistamus vitiosis affectibus. Qui autem non repugnant, Sed obtemperant eis contra mandatum Dei, & admittunt actiones contra conscientiam, hi sunt iniusti, & neq; Spiritum sanctum, neq; fidem, id est, fiduciam misericordiæ retinent. Nam in his qui delectantur peccatis, nec agunt poenitentiam, ne potest quidem fiducia existere, quæ querat remissionem peccatorum.

Quinto. Necesse est hoc quoq; docere, quomodo facere homines bona opera possint. Modo dictum est, quomodo placeant Deo, Hic addimus etiam quomodo fieri possint. Etsi enim homines suis viribus externa honesta opera vtunq; efficiere possunt, & hanc disciplinam debent præstare: tamen homines sine fide sunt in potestate diaboli, qui impellit eos ad manifestam turpitudinem, occupat animos corum impij & blasphemis opinionibus, Id enim est

est regnum & tyrannis diaboli. Adhuc natura per se fere infirma est, & non potest sine auxilio Dei, se erigere, & spiritualia opera efficere. Ideo docentur homines, in Evangelio promitti spiritum sanctum, qui animos eorum, qui agunt penitentiam & Evangelio assentiuntur, adiuuet & gubernet. Quare in omni vita, in tanta infirmitate naturae, inter has diaboli infidias in omnibus periculis, exercenda est fides in invocatione, ut perseverare in fide & obedientia erga Deum possumus. Itaq; Zacharias inquit: Effundam super domum David, & super habitatores Ierusalem spiritum gratiae & precum. Ideo enim vocat spiritum gratiae, quod Spiritus sanctus erigit & consoletur perterrefactas mentes, & testetur nos habere Deum placatum. Et vocat spiritum precum, ut fidem assidue in invocatione exerceamus, ut per haec exercitia confirmetur fides & crederetur noua vita.

Et veræ virtutes sine villa dubitatione sunt, dona Dei, Fides, perspicacia iudicij in discernendis dogmatibus, Magnitudo animi, qualem esse necesse est in his, qui Evangelium docent & confitentur, vera diligentia in regendis Ecclesijs, vera humilitas, non appetere potentiam, non frangi populari favore: aut odio, vera castitas, &c. Has heroicæ virtutes Paulus vocat dona Dei. Roma. 12. Habentes dissimilia dona secundum gratiam nobis datam. Et de his inquit ad Corinth. Hæc efficit unus & idem spiritus, distribuens singulis, &c. Debet autem ad hæc dona accedere exercitatio nostra, quæ & conseruat ea, & meretur incrementum, Iuxta illud, Habent dabitur. Et Augustinus præclare dixit. Dilectio meretur incrementum dilectionis, cum videlicet exercetur. Habent enim bona opera, præmia, cum in hac vita, tum post hanc vitam in vita æterna. Quia enim Ecclesia in hac vita subiecta est cruci & morti corporali, differunt præmia pleraque ad futuram vitam, qua etiam per misericordiam certo propter Christum contingit, his, qui fiducia Christi iustificati sunt, tamen etiam est compensatio bonorum operum, iuxta illud, Merces vestra copiosa est in cœlis.

Ex his satis liquet, doctrinam bonorum operum, Dei beneficio pie & recte doceri in nostris Ecclesijs. Quanta fuerit olim obscuritas, quanta confusio doctrinæ, de bonis operibus, bona mente satis norunt. Nemo monebat de discrimine humanarum traditionum & legis diuinæ. Nemo docebat, quomodo placerent bona opera, in tanta nostra infirmitate. Denique altissimum silentium erat de fide, quæ opus est in remissione peccatorum. At explicatis nunc his rebus, tenent piaz conscientiae consolationem, & certam spem salutis, & intelligunt veros cultus, & norunt quomodo placeant Deo, & quomodo sint meritorij.